
 

   

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

 

Viale dell’Ateneo lucano, 10 – 85100 Potenza 

Telefono 0971-205776 

 
IL DIRETTORE 

VISTO Lo Statuto emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 2012 e successive modificazioni; 

VISTA  la L. 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA  la Legge dicembre 2010 , n. 240 riguardante le “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale”; 

VISTO  il D.M: 22 settembre 2010 n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”; 

VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 216 del 21 maggio 2008 e modificato 
con DD.RR. n. 604 del 26 ottobre 2010, n. 305 del 2 ottobre 2013, n. 487del 19 ottobre 2023, 
n. 544 del 22 novembre 2023; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze emanato con D.R. n. 116 del 15 
aprile 2013; 

VISTA  la legge 8 novembre 2021, n. 163, “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” che 
all’articolo 1 prevede che “L'esame finale per il conseguimento delle lauree magistrali a ciclo 
unico in farmacia e farmacia industriale - classe LM-13 - abilita all'esercizio della professione di 
farmacista e nell'ambito delle attività formative professionalizzanti previste per la classe LM-13 
almeno 30 crediti formativi universitari sono acquisiti con lo svolgimento di un tirocinio 
pratico-valutativo interno ai corsi di studio”; 

VISTO  il Decreto interministeriale del 5 luglio 2022, n. 651, (Abilitazione all’esercizio della 
professione di farmacista) che prevede all’articolo 1 che “ai sensi degli articoli 1 e 3 della legge 
8 novembre 2021, n. 163, l’esame finale per il conseguimento della laurea magistrale a ciclo 
unico in Farmacia e farmacia industriale - classe LM-13 abilita all’esercizio della professione di 
farmacista; a tal fine il predetto esame finale comprende lo svolgimento di una prova pratica 
valutativa delle competenze professionali acquisite con il tirocinio interno ai corsi di studio, 
volta ad accertare il livello di preparazione tecnica del candidato per l’abilitazione all’esercizio 
della professione” ; 

VISTO  il Protocollo sul Tirocinio pratico-valutativo nell’ambito del nuovo corso di laurea 

abilitante in Farmacia e Farmacia industriale (LM-13) sottoscritto dalla CRUI e dalla FOFI 

in data 09/10/2023 che stabilisce le finalità formative qualificanti del TPV (articolo 2), i 

contenuti di base del TPV (articolo 3), la durata e modalità di svolgimento del tirocinio 

(articolo 4), i requisiti per l’accesso al tirocinio (articolo 5), la domanda e avvio del 

tirocinio (articolo 6), il diario del tirocinante (articolo 7), il tutor accademico (articolo 9), il 

tutor professionale (articolo 10), i diritti e doveri del tirocinante (articolo 11), la prova 

pratica valutativa (articolo 12) e la Commissione giudicatrice PPV (articolo 13); 

VISTO  l’articolo 13 del Protocollo sul Tirocinio pratico-valutativo nell’ambito del nuovo corso di 

laurea abilitante in Farmacia e Farmacia industriale (LM-13) sottoscritto dalla CRUI e 

dalla FOFI in data 09/10/2023 che prevede che “la Commissione giudicatrice della PPV è 

composta di almeno quattro membri: - due docenti universitari di cui uno individuato come 

Presidente; - due farmacisti, con almeno cinque anni d’iscrizione all’albo, designati 

dall’Ordine professionale della provincia in cui ha sede l’Università e che, in base al 

numero di candidati da valutare, la commissione può essere proporzionalmente integrata di 

ulteriori commissari, fermo restando il presidente nominato”; 
 



 

 
 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

 

 2 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze, n. 2 del 7 marzo 2024 nella quale è stata 
approvato il Regolamento di tirocinio curriculare pratico valutativo - (TPV) del corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Farmacia – classe LM-13 e sono stati designati i componenti della 
Commissione giudicatrice del TPV del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia – 
classe LM-13 

VISTO l’art. 22 del Regolamento di tirocinio curriculare pratico valutativo - (TPV) del corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Farmacia – classe LM-13 emanato con D.R. N. 186 del 28 marzo 
2024 in vigore da 3 aprile 2024; 

VISTA la nota prot. n. 202400162PZ - 202400265MT del 08 aprile 2024, acquisitaa protocollo con n. 
598/III/ del 08 aprile 2024, trasmessa a firma congiunta dall’Ordine dei Farmacisti delle 
province di Potenza e di Matera, con la quale gli ordini provinciali hanno designato i propri 
rappresentanti all’interno della Commissione giudicatrice; 

VERIFICATI i requisiti posseduti dai commissari designati dal Dipartimento e dagli Ordini provinciali dei 
Farmacisti, come stabilito nell’art. 22 del il Regolamento di tirocinio curriculare pratico 
valutativo - (TPV) del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia – classe LM-13 

 
DECRETA 

Art. 1 E’ nominata la Commissione giudicatrice del Tirocinio Pratico Valutativo per lo svolgimento della 
prova partica valutativa (PPV) che precede la discussione della tesi di laurea. 
L’esame finale per il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia e farmacia industriale - 
classe LM-13 abilita all’esercizio della professione di farmacista. 
Art.2 La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente   

Prof. Antonio Vassallo (professore associato Università degli studi della Basilicata) 

Componenti effettivi 
 
Prof. Michele Manfra (professore associato Università degli studi della Basilicata) 
Dott.ssa Magda Cornacchione (ordine dei Farmacisti Potenza) 
Dott. Pasquale Imperatore (ordine dei Farmacisti Matera) 
 
Componenti  supplenti 
 
Prof. Vincenzo Brancaleone (professore associato Università degli studi della Basilicata) 
Dott.ssa Simona Todisco (ricercatrice confermata Università degli studi della Basilicata) 
Dott.ssa Immacolata Faraone (ordine dei Farmacisti Potenza) 
Dott.ssa Angela Dragone (ordine dei Farmacisti Matera) 
  
Art.2 La Commissione giudicatrice dura in carica tre anni. 

Art. 3  In base al numero di candidati da valutare, la commissione può essere proporzionalmente integrata di 
ulteriori commissari, fermo restando il presidente nominato.  

 

Il Direttore 

             (Prof. Roberto Teghil)  


		2024-04-15T10:37:10+0000
	TEGHIL ROBERTO




